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المملكــــــــــــة المغربيــــــــة
وزارة التربية الوطنية و التعليم العالــي

و تكويــن الأطر و البحث العلمـــي

كتابة الدولة المكلفة بالتعليم المدرسي

الأكاديمية الجهوية للتربية و التكويـــــن

جهـــة مراكش تانسيفــت الحـــــوز

النيابة الإقليمية – الصويرة
مشروع المؤسسة

للارتقاء بالحياة المدرسية و تحسين جودة التعلمات
المؤسسة 

مجموعة مدارس اولاد علي الجمعة
المحتويات 

1. تقديم :

2. السياق العام للمشروع
3. الإطار العام للمشروع 
4. بطاقة تقنية للمؤسسة
5. مؤشرات الجودة بالمؤسسة
6. تحليل الوضعية 
7. تحديد الاولويات

8. الإطار المنطقي للمشروع

9. البرمجة الزمنية

10. البرمجة المالية :

11. المرفقات :    تقارير مجالس المؤسسة و لوائح المشاركين
1. مجالس الأقسام

2. المجالس التعليمية

3. المجالس التربوية

   - النوادي التربوية

   - التعاونيات و الجمعيات

   - الخلايا و المراكز التربوية 

4. مجالس التدبير 

1. تقديم :   ( صفحة  موقعة من طرف السيد مدير المؤسسة )
2. السياق العام للمشروع ( إشارة إلى الإصلاح  و سيرورات تطوير المنظومة التربوية و مشاريع المخطط ألاستعجالي ...)
3. الإطار العام للمشروع:
	رمز المؤسسة:
23320P22

	الجماعة:
بوزمور
	اسم المؤسسة :
أيت جرمون

	البريد الاكتروني:
Nordov7@gmail.com
	الهاتف:
066102079


	اسم المدير:
نورالدين مواهبي

	مفتش اللغة الفرنسية:
فؤاد لبريهي
	مفتش اللغة العربية:
الحسين كاسم
	رقم المقاطعة التربوية:
09/15

	إناث:55
	ذكور:97
	عدد التلاميذ الإجمالي:152

	إناث:    5
	ذكور:  4
	عدد للمدرسين الإجمالي  :9

	تاريخ الانتهاء:2012
	تاريخ الانطلاق:2009
	مدة المشروع:3 سنوات

	تاريخ انعقاد المجلس التربوي:
27/05/2009
	تاريخ انعقاد المجالس التعليمية:
27/05/2009
	تاريخ انعقاد مجالس الأقسام :
27/05/2009



	تاريخ الإيداع لدى النيابة الإقليمية:
10/07/2009
	تاريخ الصياغة النهائية للمشروع:
22/06/2009
	تاريخ انعقاد مجلس التدبير:
27/05/2009

	الحاجة من التمويل
وثيقة المخطط الإستعجالي
	مساهمة شركاء المؤسسة:
00
	الكلفة المالية العامة للمشروع:



 (المركزية )  بطاقة تقنية للمؤسسة 4.
	ضعيف جدا
	ضعيف
	متوسط
	ميسور
	مستوى عيش الاسر
	4
	عدد الدواوير المستفيدة من الوحدة المدرسية

	
	×
	
	
	
	
	

	2
	عدد الأحداث التخريبية
	طريق غير معبدة
	وسيلة الولوج الى المؤسسة
	1كلم
	المسافة الفاصلة بين المؤسسة و الدواوير


· بنية المؤسسة حسب أخر احصاء

	المعارة
	المستعارة
	المغلقة غير الصالحة
	المغلقة الصالحة
	المستعملة لاغراض اخرى
	المستعملة للتدريس المحتاجة للترميم
	المستعملة للتدريس
	الحجرات المتوفرة

	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	2


· التلاميذ:

	الاساتذة
	الاقسام
	تلاميذ السنة السادسة
	تلاميد السنة الاولى
	مج التلاميذ

	الخصاص:
	اناث
	المتوفر
	المشترك
	مجموع
	اناث
	مجموع
	اناث
	مجموع
	اناث:
	مجموع

	0
	2
	3
	3
	3
	0
	3
	4
	7
	12
	29


· السكنيات :

	ملاحظات
	المستعملة من طرف اطر المؤسسة
	المستعملة
	مجموع السكنيات

	سكن غير صالح مغلق
	1
	1
	2


· المطعم
	ملاحظات
	عدد المستفيدين
	مكان تقديم الخدمات
	موجود بدون بناية
	موجود بناية

	ضرورة توفير بناية المطعم
	ذكور:26

إناث:12
	ساحة المؤسسة
	0
	0


· المرافق الصحية
	ملاحظات
	طريقة التنظيف
	حنفيات
	الماء
	خاصة بالموظفات
	خاصة بالموظفين
	خاصة بالإناث
	خاصة بالذكور
	غير صالحة
	صالحة
	العدد

	0
	0
	0
	خزان
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


· الفضاءات المدرسية 

	قاعة متعددة الاستعمال
	المعامل التربوية
	الحديقة المدرسية
	الملعب المدرسي
	ساحة المدرسة

	المساحة:غير متوفرة

التجهيز:غير متوفر
	العدد:غير متوفرة

التجهيز:غير متوفر
	المساحة :25 متر مربع

الحالة: لابأس بها
	المساحة:ضمن الساحة

الحالة: متوسط
	المساحة:125متر مربع

الحالة: لابأس بها


· الاثاث المدرسي:

	ملاحظات
	الاحتياجات
	غير الصالح
	الصالح
	العدد
	النوع

	غير متوفرة
	-
	-
	-
	-
	-


· التجهيزات و الوسائل التعليمية:

	ملاحظات
	الاحتياجات
	غير الصالح
	الصالح
	العدد
	النوع

	
	1
	
	1
	1
	ميزان قاعدي

	
	7
	7
	1
	8
	مكايل الوزن

	
	2
	
	3
	3
	مكابل السعة

	
	5
	2
	8
	10
	مسطرة بلاسنيكية

	
	5
	2
	9
	11
	مثلث

	
	5
	0
	11
	11
	نصف دائرة

	
	5
	1
	5
	6
	بركار

	
	2
	0
	1
	1
	سبورة وبرية

	
	3
	0
	4
	4
	صويرات

	
	5
	1
	3
	4
	بوصلة

	
	5
	0
	13
	13
	مغناطيس

	
	0
	0
	27
	27
	خريطة ملونة

	
	0
	0
	20
	20
	لوحات للعلوم

	
	0
	0
	6
	6
	الكرة الأرضية

	
	1
	0
	1
	1
	جدع الانسان

	
	0
	2
	21
	23
	موقد كحولي

	
	0
	0
	73
	73
	أنبوب اختبار

	
	0
	2
	10
	12
	حامل أنبوب اختبار

	
	0
	0
	4
	4
	مقبض خشبي

	
	0
	1
	0
	1
	الة استنساخ


· المكتبة المدرسية

	ملاحظات
	الاثر التربوي
	نسبة الاقبال
	العدد
	النوع

	ضمن المشروع
	-
	-
	-
	-


· النوادي  و الجمعيات و المراكز التربوية و التعاونيات

	ملاحظات
	الاثر التربوي
	النسبة
	المشاركون
	المنشط
	النوع

	
	لابأس به
	%100
	اناث
	ذكور
	محمد افلوس
	التعاونية المدرسية

	
	
	
	12
	29
	
	


· التعليم الاولي

	ملاحظات
	الاثر التربوي
	النسبة
	
	المستفيدون
	المنشط
	عدد الاقسام

	غير متوفر
	
	
	اناث
	ذكور
	
	

	
	
	
	
	
	
	


· محو الامية:

	ملاحظات
	الاثر التربوي
	النسبة
	
	المستفيدون
	المنشط
	عدد الاقسام

	الإنارة
	متوسط
	%65
	اناث
	ذكور
	بديعة طويل
	1

	
	
	
	24
	0
	
	


· التربية غير النظامية

	ملاحظات
	الأثر التربوي
	النسبة
	
	المستفيدون
	المنشط
	عدد الأقسام

	توفير الإنارة
	لاباس به
	%100
	إناث:
	ذكور:
	نبيلة الناصري
	1

	
	
	
	12
	17
	
	


· الأطفال ذوى الاحتياجات الخاصة:

	ملاحظات
	الأثر التربوي
	النسبة
	
	المستفيدون
	المنشط
	عدد الأقسام


	غير متوفر
	0
	0
	إناث:
	ذكور:
	0
	0

	
	
	
	0
	0
	
	


· هياة التدريس:

	الفائض
	الخصاص
	المجموع
	الشهادات المهنية
	الشهادات الاكاديمية
	العدد
	الاطار

	0
	0
	2
	CFI
	باكلوريا
	2
	لغة عربية

	0
	0
	1
	CFI
	باكلوريا
	1
	لغة فرنسية

	0
	0
	1
	CFI
	باكلوريا
	1
	لغة امازيغية

	0
	0
	3
	
	
	3
	المجموع

	ملاحظات:      تدرس اللغة الأمازيغية في المستوى الأول + الثاني


5. مؤشرات الجودة:

	%100
	نسبة النجاح بالسنة الأولى
	%15
	نسبة الالتحاق بالسنة الأولى ابتدائي

	%95
	النسبة الإجمالية للنجاح بالمؤسسة
	75%
	نسبة الاحتفاظ إلى نهاية السلك

	%00
	نسبة الفصل بالمؤسسة
	%9
	نسبة الانقطاع خلال الموسم 08-09

	%05
	النسبة الإجمالية للتكرار بالمؤسسة
	%18
	النسبةا لاجمالية للالتحاق بالمؤسسة حسب آخر إحصاء

	%05
	نسبة الالتحاق بالإعدادي
	100%
	نسبة النجاح بالسنة السادسة


6.تحليل الوضعية :

	جوانب الضعف
	جوانب القوة

	-خصاص على مستوى هيئة التدريس

-ضعف مستوى التلاميذ خصوصا المستويات 3+4+5+6

-ضعف البنية التحتية
	-حضور التلاميذ في الوقت المناسب وقلة التغيبات

-التمكن من تعلم بعض مبادئ القراءة و الكتابة و الحساب

-تشجيع التلاميذ على متابعة الدراسة و رفع نسبة التسجيلات

	الاكراهات القائمة
	الفرص المتاحة

	-تدبير الفائض 

-احتياج الأسر للأبنائها للقيام بالأعمال 

-تخريب ممتلكات المؤسسة وعدم صيانتها
	-قرب الوحدات المدرسية من الدواوير

-وعي السكان بأهمية التمدرس خصوصا بالنسبة للمستويين 1+2

-مبادرة مليون محفظة 


7. تحديد الاولويات : 

	مقترحات الفعل
	الاولويات
	المجالات
	الفئة المستهدفة

	-توفير الوسائل التعليمية

- تحسين جودة الإطعام المدرسي

-خلق نوادي تربوية
	-تحقيق الكفايات الأساسية

-التغدية 

-الأنشطة الموازية
	-التمدرس

-الصحة

-الترفيه
	التلاميذ

	-الإطلاع على آخر المستجدات

-تحسين ظروف و عيش وعمل  المدرس
	-تكوين مستمر و مواكبة المستجدات

- السكن ,االأمن , النقل
	-التكوين

-الحاجيات الضرورية
	هيأة التدريس

	-توفير الوسائل التعليمية

تكوين في القسم المشترك
	-الوسائل التعليمية

-تحسين تدبير الأقسام متعددة المستويات
	-بيئة التعليم

-الأقسام المشتركة
	الفصول الدراسية و المؤسسة

	الأخد بعين الإعتبار جميع المقترحات
	تفعيل مقترحات المجالس
	-المجالس

-الإنضباط

-المردودية
	الإدارة و الحكامة التربوية

	عقد شراكات مع الجماعة المحلية و الجمغيات
	الإنفتاح على الجماعة المحلية و الجمعيات
	-التعاون 

-الشراكة

-التواصل
	محيط المؤسسة و الشركاء


8. الإطار المنطقي للمشروع : 

	الفرضيات الأساس


	مصادر التأكد من تحقيق المؤشرات
	المؤشرات القابلة للفحص موضوعيا
	منطق التدخل
	

	مراعاة تزامن الأنشطة

مع الأيام الوطنية و العالمية
	استمارة توزع

على المتعلمين

للتأكد من تحقيق المؤشرات و الأهداف الخاصة للمشروع
	المستوى الثقافي للمتعامين
	المخطط الإستعجاتي


	الأهداف التنموية:

الأهداف العامة

	
	
	- التشجيع على المطالعة و الكتابة

- الإستأناس بالإعلاميات

-  أنشطة ثقافية
	هيأة التدريس
	أهداف المشروع/

الأهداف الخاصة

	
	
	- التمكن من التواصل

والتعبير عن الرأي

- مواكبة المستجدات
	هيأة التدريس
	النتائج المنتظرة

	
	
	-  ركن المطالعة

-  ركن الكتابة (شعر.قصة ....)

- مسابقات ثقافية

- تعليم المبادئ الأولية في الإعلاميات

- المسرح
	هيأة التدريس
	الأنشطة المقترحة

	
	
	لائحة الحضور
	أطر المؤسسة
	الموارد/ المدخلات


9.البرمجة الزمنية للأنشطة
	الشهور
	الأنشطة

	06
	05
	04
	03
	02
	01
	12
	11
	10
	09
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	×
	التشجيع على المطالعة و الكتابة
	الهدف الخاص 1

	
	
	
	
	
	
	
	
	×
	
	الإستأناس بالإعلاميات
	الهدف الخاص 2

	
	
	
	
	
	
	
	×
	
	
	تنمية القدرات التواصلية
	الهدف الخاص 3

	
	
	
	
	
	
	×
	
	
	
	التعود على القراءة خارج أوقات العمل
	النتيجة 1.1.

	
	
	
	
	
	×
	
	
	
	
	التمكن من المبادئ الأولية للإعلاميات
	النتيجة 1.2.

	×
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	التمكن من التواصل و التعبير عن الرأي

 و التحلي بروح المواطنة
	النتيجة 1.3.

	
	
	
	
	
	
	
	×
	
	
	ركن المطالعة
	النشاط 1.1.1

	
	
	
	
	×
	
	
	
	
	
	ركن الكتابة (شعر.قصة)
	النشاط 1.1.2

	
	
	
	×
	
	
	
	
	
	
	الإستأناس بالحاسوب
	النشاط 2.2.1

	
	
	×
	
	
	
	
	
	
	
	تعليم المبادئ الأولية للمعلوميات
	النشاط 2.2.2

	
	×
	
	
	
	
	
	
	
	
	المسرح
	النشاط 3.3.1

	×
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	مسابقات ثقافية
	النشاط 3.3.2


10.البرمجة المالية
	الحاجة من التمويل
	مساهمة الشركاء
	مساهمة المؤسسة
	الكلفة العامة
	العدد
	ثمن الوحدة
	الوحدة
	الأنشطة

	التشجيع على المطالعة و الكتابة
	الهدف الخاص 1

	التعود على القراءة و الكتابة خارج أوقات الدراسة
	النتيجة 1.1

	
	
	
	1500درهم
	150
	10دراهم
	كتب
	النشاط .11.1

	
	
	
	1200درهم
	30
	40درهم
	اوراق  وأقلام
	النشاط 1.1.2

	
	
	
	2700درهم
	مجموع النتيجة 1

	100%
	00%
	00%
	100%
	النسبة المئوية

	الإستأناس بالإعلاميات
	الهدف الخاص 2

	التمكن من المبادئ الأولية للإعلاميات
	النتيجة 2.2

	
	
	
	5000 درهم
	2
	2500 درهم
	حاسوب
	النشاط 2.2.1

	
	
	
	700 درهم
	1
	700 درهم
	طابعة
	النشاط 2.2.2

	
	
	
	5700 درهم
	مجموع النتيجة 2

	100%
	00%
	00%
	100%
	النسبة المئوية

	تنمية القدرات التواصلية
	الهدف الخاص 3

	التمكن من التواصل و التعبير عن الرأي و التحلي بروح المواطنة
	النتيجة 3.3

	
	
	
	210 درهم
	30
	7دراهم
	صنع أقنعة
	النشاط 3.3.1

	
	
	
	500 درهم
	50
	10
	جوائز تقديرية
	النشاط 3.3.2

	
	
	
	710 درهم
	مجموع النتيجة 3

	
	
	
	9110 درهم
	المجموع العام

	100%
	00%
	00%
	100%
	النسبة المئوية


11. المرفقات 
تقارير مجالس المؤسسة و لوائح المشاركين
PAGE  
2

